PLANILHA SAPIEnS No 12
DOU 29/7/2011 – SEÇÃO 1 – PÁGINA 51

Portaria nº 296 de 28 de julho de 2011.

O  Secretário  de  Regulação  e  Supervisão  da  Educação  Superior,  no  uso  da
competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1o Reconhecer  os  cursos  superiores  de  graduação,  conforme  planilha  anexa,
ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de
2007.

Parágrafo  único.  Os  reconhecimentos  a  que  se  refere  esta  Portaria  são  válidos
exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS FERNANDO MASSONETTO

Portaria s Planilha Nº 12-Lic-e-MEC-Rec

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas
Totais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do
Curso

1 200802659 Filosofia
Licenciatura

80 (oitenta) Centro Universitário de Araras Associação Educacional de Araras Av. Ernani Lacerda de Oliveira, nº
100, Parque Santa Cândida,

Araras/SP.
2 200904845 Física

Licenciatura
50 (cinquenta) Universidade Federal de Alagoas Ministério da Educação Av. Manoel Severino Barbosa, s/n,

Bom Sucesso,
Arapiraca/SP.

3 200905475 Química
Licenciatura

40 (quarenta) Universidade Federal de Alfenas Ministério da Educação Rua Gabriel Monteiro da Silva, nº
700, Centro,
Alfenas/MG.

4 200800954 História
Licenciatura

100 (cem) Centro Universitário de
Desenvolvimento do Centro-
Oeste

Associação Educacional do Planalto
Central

BR 040 km 16, s/n, Luziânia,
Luziânia/GO.

5 200900340 Pedagogia
Licenciatura, no

âmbito do
Instituto Superior

de Educação

300 (trezentas) Faculdades Integradas de
Ourinhos

Fundação Educacional Miguel
Mofarrej

BR 153, Km 399, s/n, Água do
Cateto,

Ourinhos/SP.

6 201010517 Física
Licenciatura

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação,
Ciências e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Ministério da Educação BR 407, Km 8, s/n, Jardim São
Paulo,

Petrolina/PE.
7 200904474 Ciências

Biológicas
Licenciatura

25 (vinte e
cinco)

Universidade Federal de São
Carlos

Ministério da Educação Rodovia João Leme dos Santos, s/n,
Bairro do Itinga,

Sorocaba/SP.
8 200902529 Química

Licenciatura
50 (cinquenta) Instituto Superior de Educação

Campo Limpo Paulista
Instituto de Ensino Campo Limpo
Paulista S/C Ltda.

Rua Guatemala, nº167, Jardim
América,

Campo Limpo Paulista/SP.
9 200914382 Educação Física

Licenciatura
100 (cem) Instituto Superior de Teologia

Aplicada
Associação Igreja Adventista
Missionária

Rua Coronel Antônio Rodrigues
Magalhães, nº 700, Dom Expedito,

Sobral/CE.
10 200913430 Química

Licenciatura
120 (cento e

vinte)
Pontifícia Universidade Católica
do Paraná

Associação Paranaense de Cultura Rua Imaculada Conceição, nº 1.155,
Prado Velho,
Curitiba/PR.

Portaria s Planilha Nº 12-Lic-e-MEC-Rec

11 200902322 Geografia
Licenciatura,  no
âmbito  do
Instituto  Superior
de Educação

200 (duzentas) Faculdade Anhaguera de Taboão
da Serra

Anhanguera Educacional Ltda. Rodovia Régis Bittencourt, nº 199,
Centro,

Taboão da Serra/SP.

Portaria s Planilha Nº 12-Lic-e-MEC-Rec

	PLANILHA SAPIEnS No 12